OFÍCIO TRT AGE Nº 022/2011

João Pessoa, 29 de agosto de 2011

A Sua Excelência o Senhor
PAULO MAIA FILHO
Desembargador Presidente do TRT da 13ª Região
NESTA

Exmo. Senhor Desembargador Presidente,

Venho  através  do  presente,  submeter  à  análise  e

consideração  de  Vossa  Excelência,  em  anexo,  cronograma  de  atividades

atinentes  ao  alinhamento  das  Varas  do  Trabalho  do  interior  à  estratégia

institucional, a fim de possibilitar o cumprimento do  Objetivo Estratégico nº 07

(Garantir o alinhamento das unidades e da estrutura organizacional à estratégia).

Informo  que  esta  Assessoria,  vem  realizando  este

trabalho desde o início do corrente exercício, tendo obtido êxito nas VT's desta

Capital, Santa Rita e Campina Grande, o que totaliza 60% (sessenta por cento)

do quantitativo de 27 (vinte) unidades judiciárias.

Além das VT's, as unidades administrativas, desde 2010,

vêm sendo contempladas com essa ação estratégica, a exemplo da Secretaria de

Tecnologia  da  Informação,  Secretaria  de  Gestão  de  Pessoas,  Secretaria  de

Planejamento e Finanças, Secretaria Judiciária e a própria AGE.

Destaque-se,  por  oportuno,  que  nas  reuniões,

coordenadas pelo Conselho Nacional de Justiça, que ocorrem atualmente para

definição das próximas metas para o Judiciário  Nacional,  há a perspectiva  de

inclusão de meta específica para a Justiça do Trabalho prevendo o alinhamento

das unidades administrativas e judiciárias em 50% (cinquenta por cento) e 100%

(cem por cento), nos anos de 2012 e 2013, respectivamente.

Diante do exposto, impende ressaltar que, caso aprovada

a presente proposta, este Tribunal conseguirá atingir o percentual de 100% (cem

por  cento)  de  alinhamento  nas  VT's,  ainda  este  ano,  restando  para  os  anos

vindouros apenas as demais unidades administrativas, todas nesta Capital.

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

S
E
R
V
I
D
O
R

S
A
M
U
E
L

V
O
N

L
A
E
R

N
O
R
A
T

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
9
/
0
8
/
2
0
1
1

1
6
:
0
7
:
4
7

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

B
3
7
8
D
3
C
F
9
7
.
8
5
7
A
6
6
D
B
9
3
.
E
9
8
0
C
0
9
7
0
0
.
8
C
2
E
6
5
6
9
2
A

Assim, para a devida instrução processual, sugiro, s.m.j.,

seja  a  proposição  sob  comento  encaminhada  à  SPF  para  verificar  a

disponibilidade  orçamentária  e  financeira  com  as  despesas  específicas  e

necessárias à viabilização do evento perseguido e, em seguida, sejam colhidos os

pronunciamentos  do  Ilmo.  Senhor  Diretor  Geral,  Dr.  Glauco  Campos,  como

também  do  Exmo.  Senhor  Juiz  Auxiliar  da  Presidência  e  Gestor  das  Metas

Nacionais – 2011, Dr. Marcello Maia Paiva, como forma de melhor embasar o

convencimento de Vossa Excelência acerca da decisão a ser tomada.

Respeitosamente.

 SAMUEL VON LAER NORAT
Assessor de Gestão Estratégica

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

S
E
R
V
I
D
O
R

S
A
M
U
E
L

V
O
N

L
A
E
R

N
O
R
A
T

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
9
/
0
8
/
2
0
1
1

1
6
:
0
7
:
4
7

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

B
3
7
8
D
3
C
F
9
7
.
8
5
7
A
6
6
D
B
9
3
.
E
9
8
0
C
0
9
7
0
0
.
8
C
2
E
6
5
6
9
2
A

CRONOGRAMA DE OFICINAS
ALINHAMENTO DAS VARAS DO INTERIOR

AGENDA DE VISITAS

 Cajazeiras 13/09
Sousa 14/09

 Catolé do Rocha 15/09
Picuí 20/09
Areia 21/09

Guarabira  22/09
Itabaiana 27/09

Mamanguape 29/09
 Monteiro 04/10

Patos 05/10
 Itaporanga 06/10

TABELA DE VIAGEM PARA REALIZAÇÃO DAS OFICINAS NAS
VARAS DO INTERIOR

GRUPO
DE

VARAS

UNIDADES DIÁRIAS DISTÂNCIAS PERCURSO

DUPLA 1

Cajazeiras,
Sousa e

Catolé do
Rocha

3  diárias  e  meia
por pessoa

João  Pessoa  –
Cajazeiras: 7hs
Cajazeiras  –  Sousa:
40'
Sousa – Catolé: 2hs
Catolé – JPA: 5hs

Sai  na  véspera,  dorme  em
Cajazeiras,  depois  dorme em
Sousa,  e  segue  para  Catolé;
dorme em Catolé e volta para
João Pessoa no outro dia

DUPLA 2 Picuí, Areia e
Guarabira

3  diárias  e  meia
por pessoa

JPA – Picuí: 3 hs
Picuí – Areia: 1h e 30'
Areia – Guarabira: 1h
Guarabira  –  João
Pessoa: 1h e 30'

Sai  na  véspera  e  dorme  em
Picuí, passa o dia em Picuí e
vai  para  Areia,  e  dorme  em
Areia  onde  passa  o  dia  na
oficina,  depois  dorme  em
Areia e no outro dia vai para
Guarabira

DUPLA 3 Itabaiana e
Mamanguape

½  diária  para
Itabaiana
Mamanguape  não
paga diária

Vai e volta no mesmo
dia

-

DUPLA 2 Monteiro,
Patos e

Itaporanga

3  diárias  e  meia
por pessoa

João  Pessoa  –
Monteiro: 3 hs e 30'
Monteiro  –  Patos:  1h
30'
Patos – Itaporanga: 1h
Itaporanga  –  João
Pessoa: 6hs

Sai  na  véspera,  dorme  em
Monteiro,  depois  dorme  em
Patos,  e  por  fim,  dorme  em
Itaporanga,  para  voltar  no
outro dia para João Pessoa

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

S
E
R
V
I
D
O
R

S
A
M
U
E
L

V
O
N

L
A
E
R

N
O
R
A
T

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
9
/
0
8
/
2
0
1
1

1
6
:
0
7
:
4
7

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

B
3
7
8
D
3
C
F
9
7
.
8
5
7
A
6
6
D
B
9
3
.
E
9
8
0
C
0
9
7
0
0
.
8
C
2
E
6
5
6
9
2
A

CÁLCULO DOS GASTOS COM DIÁRIAS

SERVIDOR
VALOR

INDIVIDUAL VALOR TOTAL (*)
SERVIDORES DA AGE (02) 171,00 3.762,00

MOTORISTA (01) 136,00 1.496,00

TOTAL - 5.258,00

• Cada servidor da AGE receberá 11(onze) diárias, para cada treinamento irão 02 (dois) servidores,
totalizando um gasto de 22 (vinte e duas) diárias com a equipe da AGE. O Motorista receberá o
equivalente a 11 (onze) diárias.

•

• GRUPO 1:

● CIDADES: CAJAZEIRAS, SOUSA E CATOLÉ DO ROCHA
● DIÁRIAS: 03 DIÁRIAS E MEIA
● ROTEIRO:

João Pessoa – Cajazeiras: 7hs
Cajazeiras – Sousa: 40'
Sousa – Catolé: 2hs
Catolé – JPA: 5hs

● PROPOSTA DE PERCURSO: Sai na véspera, dorme em Cajazeiras, depois dorme em Sousa,
e segue para Catolé; dorme em Catolé e volta para João Pessoa no outro dia

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

S
E
R
V
I
D
O
R

S
A
M
U
E
L

V
O
N

L
A
E
R

N
O
R
A
T

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
9
/
0
8
/
2
0
1
1

1
6
:
0
7
:
4
7

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

B
3
7
8
D
3
C
F
9
7
.
8
5
7
A
6
6
D
B
9
3
.
E
9
8
0
C
0
9
7
0
0
.
8
C
2
E
6
5
6
9
2
A

GRUPO 2:

● CIDADES: PICUÍ, AREIA E GUARABIRA
● DIÁRIAS: 03 DIÁRIAS E MEIA
● ROTEIRO:

JPA – Picuí: 3 hs
Picuí – Areia: 1h e 30'
Areia – Guarabira: 1h
Guarabira – João Pessoa: 1h e 30'

● PROPOSTA DE PERCURSO: Sai na véspera e dorme em Picuí, passa o dia em Picuí e vai
para Areia, e dorme em Areia onde passa o dia na oficina, depois dorme em Areia e no outro dia
vai para Guarabira

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

S
E
R
V
I
D
O
R

S
A
M
U
E
L

V
O
N

L
A
E
R

N
O
R
A
T

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
9
/
0
8
/
2
0
1
1

1
6
:
0
7
:
4
7

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

B
3
7
8
D
3
C
F
9
7
.
8
5
7
A
6
6
D
B
9
3
.
E
9
8
0
C
0
9
7
0
0
.
8
C
2
E
6
5
6
9
2
A

GRUPO 3:

● CIDADES: ITABAIANA E MAMANGUAPE
● DIÁRIAS: MEIA DIÁRIA PARA ITABAIANA; MAMANGUAPE NÃO TEM DIÁRIA
● ROTEIRO: Vai e volta no mesmo dia para cada uma das Varas

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

S
E
R
V
I
D
O
R

S
A
M
U
E
L

V
O
N

L
A
E
R

N
O
R
A
T

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
9
/
0
8
/
2
0
1
1

1
6
:
0
7
:
4
7

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

B
3
7
8
D
3
C
F
9
7
.
8
5
7
A
6
6
D
B
9
3
.
E
9
8
0
C
0
9
7
0
0
.
8
C
2
E
6
5
6
9
2
A

GRUPO 4:

● CIDADES: MONTEIRO, PATOS E ITAPORANGA
● DIÁRIAS: 03 DIÁRIAS E MEIA
● ROTEIRO:

João Pessoa – Monteiro: 3 hs e 30'
Monteiro – Patos: 1h 30'
Patos – Itaporanga: 1h
Itaporanga – João Pessoa: 6hs

● PROPOSTA DE PERCURSO: Sai na véspera, dorme em Monteiro, depois dorme em Patos
(02 noites), e por fim, dorme em Itaporanga, para voltar no outro dia para João Pessoa

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

S
E
R
V
I
D
O
R

S
A
M
U
E
L

V
O
N

L
A
E
R

N
O
R
A
T

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
9
/
0
8
/
2
0
1
1

1
6
:
0
7
:
4
7

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

B
3
7
8
D
3
C
F
9
7
.
8
5
7
A
6
6
D
B
9
3
.
E
9
8
0
C
0
9
7
0
0
.
8
C
2
E
6
5
6
9
2
A

TABELA DAS VARAS DO INTERIOR COM OS SEUS RESPECTIVOS GESTORES

Nº VARA MAGISTRADO DIRETOR Nº SERV.

01 Picuí João Agra Tavares de Sales Romero Dantas Maia 08

02 Areia Juarez Duarte Lima
Francisco Antônio Leocadio

08

03 Guarabira Antônio Cavalcante da Costa Neto Flávio Félix do Nascimento 14

04 Itabaiana José Airton Pereira Adelmo Antônio Sousa 08

05 Mamanguape Solange Machado Cavalcanti Rachel Feitosa da Cruz 12

06 Monteiro José Fábio Galvão Lúcio José Ferreira da Silva 09

07 Patos Maria das Dores Alves
Maria Auxiliadora Queiroz de

Oliveira 17

08 Itaporanga André Wilson Avellar de Aquino Amaury Soares de Lacerda 09

09 Cajazeiras Maria Lilian Leal de Souza
Antônio José da Paz Gomes da

Silva 07

10 Sousa Paulo Roberto Vieira Rocha Welton da Silva Mangueira 11

11 Catolé do Rocha Nayara Queiroz Mota de Sousa Wiviane Maria Oliveira de Souza 06

TOTAL 108

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

S
E
R
V
I
D
O
R

S
A
M
U
E
L

V
O
N

L
A
E
R

N
O
R
A
T

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
9
/
0
8
/
2
0
1
1

1
6
:
0
7
:
4
7

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

B
3
7
8
D
3
C
F
9
7
.
8
5
7
A
6
6
D
B
9
3
.
E
9
8
0
C
0
9
7
0
0
.
8
C
2
E
6
5
6
9
2
A

PROTOCOLO TRT nº 23.424/2011

Assunto: Realização de serviços nas Varas do Trabalho do interior.

DESPACHO

Vistos etc.

Considerando os elementos constantes dos autos, aprovo o cronograma apresentado pela Assessoria de

Gestão Estratégica, doc. 09, e DEFIRO a concessão de diárias, necessárias à realização das Oficinas de

Desdobramento e Alinhamento do Planejamento Estratégico Institucional nas 11 (onze) Varas do Trabalho do

Interior deste Estado.  ALERTO, por oportuno, para a necessidade de formalização das solicitações das

respectivas diárias, observando as normas e praxe deste TRT, as quais deverão ser apresentadas,

paulatinamente, de conformidade com o cronograma de trabalho apontado, devendo ser obrigatoriamente

comprovada a realização dos serviços executados, em obediência à Resolução Administrativa nº 080/2010.

Dê-se ciência à Assessoria de Gestão Estratégica.

(datado e assinado eletronicamente)

PAULO MAIA FILHO

Desembargador Presidente

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 13ª REGIÃO

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

P
A
U
L
O

M
A
I
A

F
I
L
H
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
0
/
0
9
/
2
0
1
1

1
0
:
5
9
:
1
2

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

2
0
E
6
4
6
7
0
2
7
.
F
4
0
6
F
4
4
2
8
1
.
8
E
6
F
0
5
2
D
C
6
.
1
D
B
7
8
5
8
E
4
C